РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МЦЕНСКА ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.10.2013  №1205

Об утверждении Положения об организации работы

наставников в городе Мценске

На основании распоряжения  правительства Орловской области № 309-р             от 16.08.2013 г. и в целях совершенствования системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, внедрения эффективных методов организации профилактической работы и обеспечения социально-правовой защиты детей

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об организации работы наставников в городе

Мценске согласно приложению.

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации  города Мценска по социальным вопросам Г.Н. Логинову.

Глава города Мценска                                                                         С.С. Волков

                                                                         Приложение

                                                                  к постановлению администрации

                                                                  города Мценска
от 01.10.2013г.  №1205
Положение об организации работы наставников

в городе Мценске
1. Общие положения

1.1. Наставники – представители органов местного самоуправления, учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, оказывающие необходимую помощь в воспитании и в защите прав безнадзорных несовершеннолетних, находящихся в социально опасном  положении  и  в  трудной  жизненной ситуации,  состоящих на учете в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города Мценска (далее – КДН и ЗП).

1.2. Наставничество организуется в целях обеспечения индивидуального подхода к несовершеннолетним при проведении воспитательной работы.

1.3. Основной задачей наставников является оказание помощи родителям (законным представителям) в воспитании несовершеннолетних, склонных к совершению правонарушений, оказание содействия в организации контроля за поведением несовершеннолетнего и его занятостью.

1.4. Наставниками могут быть представители государственных и муниципальных органов, предприятий, учреждений, организаций, независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, по своим деловым и моральным качествам способные выполнять возложенные на них обязанности, имеющие необходимый жизненный опыт или опыт работы с детьми и изъявившие желание на добровольной основе осуществлять возложенные на них полномочия.

1.5.  Наставником не могут быть лица:

- признанные судом недееспособными или ограниченно дееспособными;

- лишенные судом родительских прав или ограниченные в родительских правах;

- отстраненные от обязанностей усыновителя, опекуна (попечителя), приемного родителя, патронатного воспитателя за ненадлежащее исполнение возложенных на них обязанностей;

- не исполняющие по состоянию здоровья родительские обязанности;

- не имеющие постоянного места жительства;

- имеющие судимость, в том числе погашенную.

1.6. Подбор наставника осуществляется с учетом мнения несовершеннолетнего, достигшего возраста 10 лет, и по согласованию с его родителями (законными представителями), индивидуальных особенностей несовершеннолетнего, его возраста, интересов, характера совершенного им правонарушения.

1.7. Наставники проводят свою работу во взаимодействии с родителями (законными представителями) несовершеннолетнего, администрациями образовательных учреждений, органами внутренних дел и членами КДН и ЗП.

1.8. Руководство и контроль за работой наставников осуществляет КДН и ЗП.

2. Права и обязанности наставников

2.1. Наставник имеет право:

- присутствовать на заседаниях КДН и ЗП при рассмотрении дел в отношении несовершеннолетнего и его семьи;

- ходатайствовать перед КДН и ЗП о досрочном снятии несовершеннолетнего с учета в связи с исправлением или о принятии дополнительных  мер воспитательного воздействия;

- давать несовершеннолетнему необходимые советы по соблюдению правил поведения, в случае неоднократного невыполнения его требований либо отсутствия положительных результатов в перевоспитании несовершеннолетнего – вносить вопрос на обсуждение комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города Мценска;

- посещать несовершеннолетнего по месту жительства, учебы или работы.

2.2. Наставник обязан:

- знать основы законодательства в сфере профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;

- проводить воспитательную работу с несовершеннолетним;

- изучать жилищно-бытовые условия жизни несовершеннолетнего;

- оказывать содействие в решении семейных проблем;

- вовлекать несовершеннолетнего в спортивные, технические, художественные и другие объединения по интересам;

- содействовать в трудоустройстве, в продолжении учебы.

3. Организация работы с наставниками

КДН и ЗП обеспечивает содействие в работе наставников:

- организует консультативное и методическое сопровождение;

- обеспечивает информационными материалами;

- оказывает помощь в решении психолого-педагогических и правовых проблем несовершеннолетнего.